
Udkast til henvendelse til kommunerne ang. datatræk på genoptræningsplaner til voksne med erhvervet 
hjerneskade 
 
 
Til kommunerne i Region Midtjylland 
 
Data vedr. genoptræningsplaner til borgere med erhvervet hjerneskade 
Hjerneskadesamrådet har besluttet, at der i forbindelse med opfølgning på Samarbejdsaftalen om voksne med erhvervet 
hjerneskade (Voksne med erhvervet hjerneskade - Sundhedsaftalen (rm.dk) ), trækkes data for de genoptræningsplaner, der 
udarbejdes til voksne med erhvervet hjerneskade. Der trækkes data både for kommunerne og hospitalerne. Der vil også blive 
afholdt tværsektorielle journalaudits, hvilket I vil blive informeret om senere.  
 
Formålet med datatrækket er at få et kvantitativt overblik over antal udfærdigede genoptræningsplaner til voksne med erhvervet 
hjerneskade samt overholdelse af rettidigheder i forhold til afsendelse af genoptræningsplan, kontakt til borger og opstart af 
genoptræningsforløb. Den kvantitative dataindsamling kan således bidrage til at give et overordnet indblik og vise tendenser. Lokalt 
kan man aftale at afdække tendenser nærmere ved uddybende undersøgelser eller audit lokalt. 
 
Data trækkes for hele 2023, og de trækkes i første kvartal 2024. Herefter trækkes data årligt i første kvartal.  
 
Inklusionskriterier: 

 Borgerne er i 2023 udskrevet fra et hospital i Region Midtjylland med en genoptræningsplan (almen genoptræning, 
rehabilitering på specialiseret niveau eller genoptræning på specialiseret niveau) 

 Borgerne er 18 år eller derover 
 Borgerne har en erhvervet hjerneskade – diagnoser omfattet af Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb 

for voksne med erhvervet hjerneskade 
o Spontan infarkt i hjernen – iskæmisk apopleksi/stroke 
o Spontan intracerebral blødning i hjernen – hæmorhagisk apopleksi/stroke 
o Uspecificeret apopleksi – spontan blødning eller infarkt i hjernen 
o Subarachnoidalblødning –spontan blødning i hjernehinder 
o Diverse (arteria cerebri dissecans non rupta, moyamoya sygdom, thrombosis venae intracranialis non pyogenica, 

arteritis cerebri ikke klassificeret andetsteds, cerebrovaskulær sygdom, cerebrovaskulær sygdom uden specifikation 
og karsygdom i hjerne ved sygdom klassificeret andetsteds) 

o Sequelae (følger på grund af en hjerneskade og dennes behandling med reference til sygdomsgrupperne 1-5) 
o TCI (Transitorisk Cerebral Iskæmi, samme symptomer som ved apopleksi, men hvor symptomerne forsvinder inden 

for 24 timer) 
o Traumatisk hjerneskade 
o Encephalopati (diffus hjerneskade på grund af iltmangel, giftstoffer eller anden skadelig påvirkning) 
o Infektion (betændelse i hjernen og i hjernens hinder) 
o Tumor i hjernen 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/sundhedsaftalen-2019-2022/samarbejdsaftaler/aftale-vedr-voksne-med-erhvervet-hjerneskade/


o Andre tilstande (eksempelvis myelinolysis pontis centralis, hypertensiv encefalopati) 
o Sequelae (følger på grund af en hjerneskade og dennes behandling med reference til sygdomsgrupperne 8-12) 

 
Kommunerne bedes trække følgende data: 
 
1: Stratificering af genoptræningsplaner til almen genoptræning: 
Angiv hvor mange genoptræningsplaner til almen genoptræning, kommunen stratificerede til hhv. basalt og avanceret niveau i 2023 
   
Kommune:  
Skriv navn på 
kommune Basalt niveau Avanceret niveau 
Antal 
genoptræningsplaner     
 
 
2: Kontakt til borgeren efter udskrivelse: 
Angiv hvornår kommunen kontaktede borgeren efter udskrivelse, når borgeren er udskrevet med en genoptræningsplan i 2023.  
 
Kommune: 
Skriv navn på 
kommune 

Samme 
dag 1 dag 2 dage 3 dage 4 dage 5 dage 6 dage 7 dage 

Over 7 
dage 

Antal 
genoptræningsplaner                   
 
 
3: Opstart af genoptræningsforløb efter udskrivelse: 
Angiv hvornår kommunen opstarter genoptræningsforløbene efter udskrivelse fra hospital i 2023 
 
Kommune: 
Skriv navn på 
kommune 

Samme 
dag 1 dag 2 dage 3 dage 4 dage 5 dage 6 dage 7 dage 

Over 7 
dage 

Antal 
genoptræningsplaner                   
 
 
De udfyldte skemaer sendes til Charlotte Jensen, regional sekretær for Hjerneskadesamrådet (chajes@rm.dk) senest den 15. 
februar 2024.  
 

mailto:chajes@rm.dk


Data præsenteres for Hjerneskadesamrådet sammen med de data, der trækkes for hospitalerne. Efterfølgende orienteres 
Sundhedsstyregruppen om data.  
 
Vedlagt er:  

 Beskrivelse af den samlede tværsektorielle audit på genoptræningsplaner for voksne med erhvervet hjerneskade 
 Eksempel på datatræk fra Favrskov Kommune 

 
På forhånd mange tak for jeres hjælp. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Ulrik Johansen 
Direktør for Social og Sundhed i Favrskov Kommune 
Kommunal formand for Hjerneskadesamrådet 
 
og 
 
Mette Fjord Nielsen 
Sygeplejefaglig direktør på Hospitalsenhed Midt 
Regional formand for Hjerneskadesamrådet 
 
 


